
 

 
 

МЭР  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

05.07.2024 № 70 
 

Об утверждении Положения о присвоении звания  
«Юный Лауреат премии Мэра города» в сфере образования 

 
 

На основании пунктов 1, 2 части 2 статьи 48 Устава городского округа 
Стрежевой, в целях стимулирования обучающихся в муниципальных 
образовательных учреждениях к занятиям интеллектуальной и творческой 
деятельностью 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Положение о присвоении звания «Юный Лауреат премии Мэра 

города» в сфере образования согласно приложению к настоящему постановлению. 
2. Признать утратившим силу постановление Мэра городского округа от 

25.11.2019 № 78 «Об утверждении Положения о присвоении звания «Юный 
Лауреат премии Мэра города» в сфере образования». 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа, Управляющего делами. 

 
 

Мэр городского округа                                                                             В.В. Дениченко 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
УТВЕРЖДЕНО  
постановлением Мэра 
городского округа Стрежевой 
от 05.07.2024  № 70 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о присвоении звания «Юный Лауреат премии Мэра города» 

в сфере образования 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок присвоения звания 

«Юный Лауреат премии Мэра города» в сфере образования (далее - звание) 
обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций и 
муниципальных организаций дополнительного образования. 

1.2. Звание присваивается в целях поощрения за высокие результаты 
обучающихся в области общего и дополнительного образования. 

  
2. Условия и порядок выдвижения соискателей 

 
2.1.   Звание присваивается обучающимся за достижение высоких 

результатов в: 
- академической учёбе (средний балл не ниже 4,9 в учебной деятельности, 

высокие результаты в предметных олимпиадах, интеллектуальных конкурсах, 
проектно-исследовательской деятельности) – 10 премий; 

- творческой деятельности (высокий уровень выражения природного 
творческого потенциала, владения исполнительской техникой, профессиональное 
мастерство) – 6 премий. 

2.2. К участию в конкурсе на соискание звания допускаются: 
- в номинации за высокие результаты в академической учёбе – обучающиеся 

8-11 классов муниципальных общеобразовательных организаций; 
- в номинации за высокие результаты в творческой деятельности – 

обучающиеся муниципальных организаций дополнительного образования 11-18 
лет (5-11 класс муниципальной общеобразовательной организации). 

2.3. Кандидатуры соискателей звания выдвигаются педагогическими 
коллективами муниципальных общеобразовательных организаций, муниципальных 
организаций дополнительного образования. 

2.4. Обучающийся, ставший обладателем звания, имеет право повторно 
участвовать в конкурсе не ранее чем через два года. 

2.5. Пакет документов на каждого из соискателей звания, сформированный в 
соответствии с рекомендациями по формированию пакета документов соискателя 
звания «Юный Лауреат премии Мэра города» в сфере образования (Приложение к 
настоящему Положению) принимаются с 20 марта по 30 марта:  

- документы, предоставляемые в соответствии с п. 1.1. Приложения к 
настоящему Положению, в электронном виде направляются на адрес электронной 
почты: uo@guostrj.ru с пометкой «Конкурс на соискание звания ЮЛ». 

- документы, предоставляемые в соответствии с п. 1.2. Приложения к 
настоящему Положению, в бумажном виде – предоставляются в Управление 

mailto:uo@guostrj.ru�


образования Администрации городского округа Стрежевой по адресу: Томская 
область, г. Стрежевой, ул. Коммунальная 1/1, приемная Управления образования с 
пометкой «Конкурс на соискание звания ЮЛ». 

Подтверждением приёма пакета документов на конкурс является ответ, 
полученный с адреса электронной почты секретаря Конкурсной комиссии. 

 
3. Конкурсная комиссия 

 
3.1. Звание присваивается ежегодно постановлением Мэра городского округа 

на основании решения Конкурсной комиссии по присвоению звания (далее - 
Комиссия).  

3.2. Состав Комиссии утверждается распоряжением Администрации 
городского округа.  

3.3. Комиссия правомочна принимать решение, если в голосовании 
участвует не менее половины от числа членов Комиссии. 

3.4. Отбор соискателей для присвоения звания осуществляется открытым 
голосованием по каждому кандидату. 

3.5. Решение считается принятым по кандидатам, набравшим большинство 
голосов присутствующих на заседании членов Комиссии в пределах квоты 
номинации. В случае равенства голосов, голос председателя является решающим. 

3.6. Решение Комиссии оформляется протоколом, подписывается 
председателем, секретарём и утверждается постановлением Мэра городского 
округа. 

 
4. Подведение итогов, награждение 

 
4.1. Управление образования Администрации городского округа Стрежевой 

организует информирование Лауреатов и их родителей (законных представителей) 
и приглашение их на торжественную Церемонию награждения (апрель текущего 
года). 

4.2. Лауреатам вручается Диплом Мэра города и денежная премия в размере 
5 747 (Пять тысяч семьсот сорок семь) рублей. 

4.3. Родителям (законным представителям) Лауреата вручается 
Благодарственное письмо Мэра города. 

4.4. Номинантам вручается Благодарственное письмо Мэра города и 
денежная премия в размере 1 149 (Одна тысяча сто сорок девять) рублей. 

4.5. Родителям (законным представителям) Номинанта вручается 
Благодарственное письмо Мэра города. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение 
к Положению о присвоении звания 
«Юный Лауреат премии Мэра 
города» в сфере образования 

 
 

Рекомендации по формированию пакета документов  
соискателя звания «Юный Лауреат премии Мэра города» в сфере образования 

 
1.1. В электронном виде: 
Рекомендуется формировать отдельный пакет документов на каждого 

соискателя звания, именовать пакет документов по ФИО соискателя звания и месту 
его учёбы/ занятий. Например, Иванов И.И._МОУ СОШ 1. 

Отдельный пакет документов, предоставляемых в электронном виде на 
каждого соискателя звания состоит из двух документов:  

1) один многостраничный файл включающий в себя: 
- титульный лист (Приложение 1 к настоящим рекомендациям);  
- выписку из решения педагогического совета коллектива о выдвижении на 

конкурс с указанием класса (возраста) по месту учёбы (занятий) и фамилии, имени, 
отчества (при наличии) родителей (законных представителей) (Приложение 2 к 
настоящим рекомендациям);  

- представление – отзыв, характеризующий достижения соискателя звания, 
подписанный руководителем учреждения (документ должен давать характеристику 
достижений соискателя, а не перечислять их, и содержать не более двух страниц) 
(Приложение 3 к настоящим рекомендациям); 

- табель успеваемости за два последних учебных года (для соискателей 
звания в номинации за высокие результаты в академической учёбе). Форма табеля 
успеваемости соответствует форме «Табель успеваемости учащегося» при 
выгрузке из АИС «Сетевой город. Образование»; 

- информационную карту достижений (Приложение 3 к настоящим 
рекомендациям). 

Технические требования к текстовой информации: шрифт PT Astra Serif; 
размер шрифта 12 или 13 для текстовой информации с равномерным 
распределением по ширине листа и размер шрифта 14 для названий 
разделов/подразделов документа; интервал между строками 1,0 или 1,15.  

Представление, табель успеваемости и информационная карта достижений 
заверяются руководителем образовательной организации по месту учёбы 
соискателя.  

Технические требования к дизайну документов не предусмотрены. 
2) одна электронная фотография - (деловой портрет).  
Технические требования к фотографии: цветное исполнение, формат JPEG, 

PNG, GIF и TIFF на выбор, высокая четкость изображения; светлый, ровный фон 
(без полос и пятен). Допускается изображение посторонних предметов при 
соответствии требованию «деловой портрет». Не допускается представление 
фотографии соискателя в головном уборе. При наличии возможности 
фотографирование и получение фотографий может быть произведено 
непосредственно в фотостудии. 

 



 
1.2. В бумажном виде: 
В бумажном виде предоставляются: 
-  копия документа, удостоверяющего личность (паспорт стр. 2-3 и стр. с 

пропиской),  
- копия свидетельства о постановке на учёт в налоговом органе физического 

лица по месту жительства;  
- копия страхового пенсионного свидетельства или уведомления о 

регистрации в системе индивидуального персонифицированного учета. Форма 
согласия на обработку персональных данных прилагается. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Приложение 1 
к Рекомендациям  

по формированию пакета документов  
соискателя звания «Юный Лауреат премии 

 Мэра города» в сфере образования 
 

 
Конкурс на соискание звания 

«Юный Лауреат премии Мэра города» в сфере 
образования 

 
Номинация 

«За высокие результаты в академической учёбе» 
или 

«За высокие результаты в творческой деятельности» 
(лишнее убрать) 

 
Место для фото  

 
Материалы соискателя 

 
Фамилия, имя, отчество соискателя 

Класс и место учебы соискателя 
(место учёбы указывать строго по Уставу) 

 
 
 

20___ 
  



Приложение 2 
к Рекомендациям  

по формированию пакета документов  
соискателя звания «Юный Лауреат премии 

 Мэра города» в сфере образования 
 
 

*на бланке образовательной организации* 
 
 

В Конкурсную комиссию  
по присвоению звания 

 
Выписка  

из решения педагогического совета  
 

В соответствии с Положением о присвоении звания «Юный Лауреат премии 
Мэра города» в сфере образования и на основании решения педагогического совета 
от 00.00.0000 протокол № 00  

 
Фамилия, имя, отчество, 

обучающийся(щаяся) *0 класса* 
«место учёбы»,  

 
 

выдвигается для участия в конкурсе на присвоение звания «Юный Лауреат премии 
Мэра города» в сфере образования в 0000 году. 
 
Сведения о родителях (законных представителях) соискателя: 

1. ФИО  
2. ФИО 

 
Директор                                              ________________ / ________________    

                                                                      
   М.П. 

Подпись                                   Расшифровка                     

  



Приложение 3 
к Рекомендациям  

по формированию пакета документов  
соискателя звания «Юный Лауреат премии 

 Мэра города» в сфере образования  
 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ-ОТЗЫВ 
 

ФИО обучается в *образовательная организация* с ______года. За время 
обучения показал(а) себя *личностные и учебные качества». 

*Информация, раскрывающая характеристику достижений соискателя (не 
перечисление результатов участия в конкурсных мероприятиях) …* 

В номинации за высокие результаты в академической учёбе: 
- успеваемость; 
- достижения в предметных олимпиадах, интеллектуальных конкурсах, 

проектно-исследовательской деятельности без
- информация об участии в профильных сменах, программах; о наличии 

сертификатов, свидетельств об обучении в заочных школах, на профильных 
курсах. 

 учёта школьного уровня; 

В номинации за высокие результаты в творческой деятельности: 
 - индивидуальные достижения без

- достижения в составе коллективе 

 учёта уровня образовательной 
организации;  

без

- информация об участии в профильных сменах, программах; о наличии 
сертификатов, свидетельств об обучении в заочных школах (студиях), на 
профильных курсах. 

 учёта уровня образовательной 
организации; 

*Дополнительная информация на усмотрение соискателя (кратко)* 
* Информация о наличии у соискателя именной премии, стипендии, знака. 

Общий итог характеристики * 
 

 
Директор                                              ________________ / ________________    

                                                                      
   М.П. 

Подпись                                   Расшифровка                     

  



Приложение 4 
к Рекомендациям  

по формированию пакета документов  
соискателя звания «Юный Лауреат премии 

 Мэра города» в сфере образования 
 
 

Достижения  
соискателя звания «Юный Лауреат премии Мэра города» 

Номинация «За высокие результаты в академической учёбе» 
 

I. Результаты в предметных олимпиадах: 
№ Название с указанием этапа  

(при наличии) 
Организатор Результат Год 

1     

2     

3     

     

 
II. Результаты в интеллектуальных конкурсах: 

№ Название с указанием этапа  
(при наличии) 

Организатор Результат Год 

1     

2     

3     

     

 
III. Результаты в проектно-исследовательской деятельности: 

№ Название с указанием этапа  
(при наличии) 

Организатор Результат Год 

1     

2     

3     

     

 
 

Директор                                              ________________ / ________________    
                                                                      

   М.П. 

Подпись                                   Расшифровка                     

 
 



Рекомендуется:  
1) Выделять жирным шрифтом конкурсные мероприятия, входящие в перечни 

Минпросвещения и Минобрнауки. 
2) Указывать статусные конкурсные мероприятия, которые проводятся на 

бесплатной основе, от более высоко уровня к низкому. 
 
Примеры оформления:  

I. Результаты в предметных олимпиадах: 
№ Название с указанием этапа  

(при наличии) 
Организатор Результат Год 

1 Национальная технологическая 
олимпиада 

НИУ ВШЭ,  
г. Москва 

победитель  
 

2023 

2 Всероссийская онлайн-олимпиада по 
русскому языку 

Платформа  
Учи.ру 

победитель 2023 

3 Открытая российская интернет-
олимпиада по английскому языку 

РГПУ, 
г. Москва 

призёр 2023 

4 Региональный этап Всероссийской 
олимпиады школьников  

по математике 

ТРЦ «Пульсар»,  
г. Томск 

призёр 2022 

5 Региональный финал, 
Национальная технологическая 

олимпиада Junior 

АНО ДПО 
«Кванториум»,  

г. Томск 

призёр  2022 

6 Муниципальный этап Всероссийской 
олимпиады школьников по 

математике 

Управление 
образования,  
г. Стрежевой 

победитель 2022 

 
II. Результаты в интеллектуальных конкурсах: 

№ Название с указанием этапа  
(при наличии) 

Организатор Результат Год 

1 Всероссийская онлайн-викторина  
«Открываем Санкт-Петербург»   

Платформа  
Учи.ру 

диплом 
победителя 

2023 

2 Региональный дистанционный 
конкурс «Знатоки русского языка» - 

ТОИПКРО, 
г. Томск 

победитель 2023 

3 Городская игра «IT-карусель»  
 

МОУ «СОШ № 7», 
г. Стрежевой 

2 место 
в составе 
команды 

2022 

 
III. Результаты в проектно-исследовательской деятельности: 

№ Название с указанием этапа (при 
наличии) 

Организатор Результат Год 

1 Заключительный этап  
Всероссийского конкурса юношеских 

исследовательских работ им. В.И. 
Вернадского 

РАН,  НИУ ВШЭ и 
др., г. Москва 

победитель 2023 

2 Региональный этап  
Всероссийского конкурса юношеских 

исследовательских работ имени  
В.И. Вернадского 

ТРЦ «Пульсар», 
г. Томск 

победитель 2022 

 
 



Достижения  
соискателя звания «Юный Лауреат премии Мэра города» 

Номинация «За высокие результаты в творческой деятельности» 
 

IV. Индивидуальные результаты: 
№ Название с указанием этапа  

(при наличии) 
Организатор Результат Год 

1     
2     
3     

     
 
V. Результаты в составе коллектива: 

№ Название с указанием этапа  
(при наличии) 

Организатор Результат Год 

1     
2     
3     

     
 

 
Директор                                              ________________ / ________________    

                                                                      
   М.П. 

Подпись                                   Расшифровка                     

 
Рекомендуется:  
3) Выделять жирным шрифтом конкурсные мероприятия, входящие в перечни 

Минпросвещения и Минобрнауки (утверждаются на учебный год). 
4) Указывать статусные конкурсные мероприятия, которые проводятся на 

бесплатной основе, от более высоко уровня к низкому. 
 

Примеры оформления:  

IV. Индивидуальные результаты: 
№ Название с указанием этапа  

(при наличии) 
Организатор Результат Год 

1 Открытый Межрегиональный  
конкурс-фестиваль  

музыкального исполнительства  
«Весенний экспромт» 

НВГУ, 
г. Нижневартовск 

Диплом III степени 2023 

 
V. Результаты в составе коллектива: 

№ Название с указанием этапа  
(при наличии) 

Организатор Результат Год 

1 Всероссийский фестиваль-конкурс 
речевого исполнительского искусства 

«ВЕРБа» 

Алтайский 
государственный 

институт культуры 

Диплом лауреата  I 
степени 

2023 

  



Приложение 5 
к Рекомендациям  

по формированию пакета документов  
соискателя звания «Юный Лауреат премии 

 Мэра города» в сфере образования 
 

 
 

Согласие  
на обработку персональных данных 

 
Я,  ____________________________________________________________________  

зарегистрированный(ая) по адресу:  _____________________________________________  

(Фамилия, Имя, Отчество (при наличии) 

 
Документ, удостоверяющий личность  __________________________________________  

№ ____________________ выдан,  ____________________________________________________  

(вид документа) (серия) 

в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006 № 
152 – ФЗ «О персональных данных» даю согласие: Муниципальному казённому 
учреждению Администрации городского округа Стрежевой, расположенному по 
адресу: Томская область, г. Стрежевой, ул. Ермакова 46а; Муниципальному 
казённому учреждению Управлению образования Администрации городского 
округа Стрежевой, расположенному по адресу: г. Стрежевой, ул. Коммунальная 1/1 
(далее – Оператор), на обработку представленных мною моих персональных 
данных 

(номер документа)       (кем и когда выдан) 

 

включающих: фамилию, имя, отчество, пол, дату рождения, адрес проживания, 
контактный телефон, персональные фотографические снимки, копии иных 
представленных мною документов и материалов с целью участия в конкурсе на 
соискание звания «Юный Лауреат премии Мэра города» в сфере образования. 

(Фамилия. Имя, Отчество (при наличии), год рождения) 

Предоставляю Оператору право бессрочно использовать 
вышеперечисленные персональные данные для составления списков участников 
конкурса, опубликования списков на сайтах http://www.guostrj.ru/, http://admstrj.ru/, 
создания и отправки наградных документов, использования в печатных 
презентационных материалах конкурса, предоставления в государственные органы 
власти, для расчета статистики участия в конкурсе, организации социальных 
рекламных кампаний. 

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с 
указанными персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение, 
обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных. Обработка 
персональных данных может осуществляться смешанным путем: 
- Неавтоматизированный способ обработки персональных данных; 
- Автоматизированный способ обработки персональных данных – с помощью 
ПЭВМ и специальных программных продуктов. 

Предоставляю Оператору право осуществлять передачу указанных 
персональных данных в пределах Муниципального казённого учреждения 
Администрации городского округа Стрежевой и Муниципального казённого 

http://www.guostrj.ru/�


учреждения Управления образования Администрации городского округа 
Стрежевой, с возможностью передачи персональных данных с использованием 
бумажных и машинных носителей с использованием технических и программных 
средств защиты информации, с доступом должностных лиц Оператора, 
включенных в соответствующий Перечень должностных лиц, а также 
руководителей муниципальных образовательных организаций. Предоставляю 
Оператору право осуществлять передачу персональных данных другим субъектам 
(Департаменту общего образования Томской области, иным организациям для 
отчетности, статистических целей, а также органам, осуществляющим 
государственный и муниципальный контроль и надзор, правоохранительным 
органам, органам прокуратуры) при условии соблюдения конфиденциальности 
персональных данных (обязательное для соблюдения оператором или иным 
получившим доступ к персональным данным лицом требование не допускать их 
распространения без согласия субъекта персональных данных или наличия иного 
законного основания). 

Передача персональных данных иным лицам, органам и учреждениям (не 
указанных в данном Согласии) или иное их разглашение может осуществляться 
только с моего дополнительного письменного согласия. 

Мне известно, что я могу отозвать свое согласие на обработку персональных 
данных путем подачи письменного заявления Оператору об отзыве согласия на 
обработку указанных персональных данных. 

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 
неопределенного срока. 

 
_____________________20____г. ________________ /_________________________/ 

 

(подпись)   (расшифровка подписи) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	ФИО обучается в *образовательная организация* с ______года. За время обучения показал(а) себя *личностные и учебные качества».
	*Информация, раскрывающая характеристику достижений соискателя (не перечисление результатов участия в конкурсных мероприятиях) …*
	В номинации за высокие результаты в академической учёбе:
	- успеваемость;
	- достижения в предметных олимпиадах, интеллектуальных конкурсах, проектно-исследовательской деятельности UбезU учёта школьного уровня;
	- информация об участии в профильных сменах, программах; о наличии сертификатов, свидетельств об обучении в заочных школах, на профильных курсах.
	Согласие
	на обработку персональных данных

